
 

 

 

  
  

 

1 

 

2133.1/81372/2024, ΦΕΚ-6284/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2133.1/81372/2024, ΦΕΚ-6284/Β/14.11.2024 

Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 17 «Για τις 

λεμβουχικές εργασίες». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με 

το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), 

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ε) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας αυτής δεν προκαλείται οικονομική 

επιβάρυνση στον τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

2811.8/79060/2024/04-11-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο Πρώτο  

Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17. 

 

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17 «Για τις λεμβουχικές εργασίες» 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2133.1/81372/2024, ΦΕΚ-6284/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού Σώματος και σχέσεων προς τας 

αρμοδιότητας των Σωμάτων Ασφαλείας» (Α’ 39), 

β) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το 

άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261), 

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ.  13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

στ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται οικονομική 

επιβάρυνση στον τακτικό προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

2811.8/79060/2024/04-11-2024 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., εκδίδουμε την 

παρακάτω τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 17. 

Άρθρο Μόνο  

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ.17 

Η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 2 του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17, που 

εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/07/97/03-12-1997 απόφαση Υπουργού Εμπορικής 

Ναυτιλίας (Β’ 1136), αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«β. Η από ξηράς πρόσδεση και λύση πλοίων και σκαφών εκτελείται από φορτοεκφορτωτές 

εγγεγραμμένους στο Μητρώο Β - Λιμένα του Εθνικού Μητρώου Φορτοεκφορτωτών, όπως 

ορίζονται στα άρθρα 1-2 του ν. 4455/2017 (Α’ 22) και, σε περίπτωση έλλειψης, από νομίμως 

δραστηριοποιούμενους λεμβούχους ή τρίτα πρόσωπα εφοδιασμένα με σχετική βεβαίωση από 

Λιμενική Αρχή, τα οποία διαθέτουν αποδεδειγμένη ναυτική ή λεμβουχική εμπειρία και είναι 

ασφαλισμένοι για τις εργασίες αυτές, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2133.1/81372/2024, ΦΕΚ-6284/Β/14.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ειδικά για τα επιβατηγά οχηματαγωγά πλοία ανοικτού τύπου, η από ξηράς πρόσδεση και 

λύση αυτών δύναται, κατά την κρίση του πλοιάρχου, να διενεργείται και από το πλήρωμά 

τους». 

Πειραιάς, 8 Νοεμβρίου 2024 

Ο Αρχηγός Αντιναύαρχος Λ.Σ. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ 

 

Άρθρο Δεύτερο  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2024 


